ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYÊN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-TH              Ngọc Hồi, ngày         tháng       năm 2021
V/v tiếp tục thực hiện Chương trình số

37-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy về phát triển thể dục thể thao

Kính gửi: - Các cơ quan, ban trực thuộc UBND huyện;

- Ủy ban Mặt trận TQVN và các đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2421/UBND-KGVX ngày 15 tháng 7 năm 2021 của

UBND tỉnh về việc tiếp tục thực hiện Chương trình số 37-CTr/TU của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy về phát triển thể dục thể thao; UBND huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, ban trực thuộc UBND huyện; UBND các xã, thị trấn:

- Tiếp tục tăng cường tuyên truyền phổ biến, quán triệt và triển khai thực

hiện có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước có

liên quan đến phát triển thể dục, thể thao; trong đó, tập trung thực hiện tốt chương

trình số 37-CTr/TU ngày 17 tháng 9 năm 2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực

hiện Nghị quyết 08-NQ/TW ngày 01 tháng 12 năm 2011 của Bộ Chính trị “về tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng, tạo bước phát triển mạnh mẽ về thể dục, thể thao đến

năm 2020” (Chương trình số 37-CTr/TU); Kế hoạch 963/KH-UBND ngày 20

tháng 5 năm 2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai Nghị quyết số

16/NQ-CP ngày 14 tháng 01 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ và Chương trình

số 37-CTr/TU ngày 17 tháng 9 năm 2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy1 phù hợp

với tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị.

- Đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động “toàn dân rèn luyện thân thể theo

gương Bác Hồ vĩ đại”2 gắn với Phong trào “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống

văn hóa”.

- Bảo tồn và phát huy các môn thể thao truyền thống, thể thao dân tộc, trò

chơi vận động dân gian nhằm phát huy bản sắc văn hóa dân tộc trong các hoạt

động thể dục, thể thao.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và

Truyền thông chủ trì, phối hợp với các địa phương, cơ quan, đơn vị liên quan:

- Tổ chức bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ và tăng cường công tác giáo

dục chính trị tư tưởng, nâng cao phẩm chất đạo đức, năng lực chuyên môn cho đội

ngũ cán bộ làm công tác quản lý nhà nước về thể dục, thể thao đội ngũ huấn luyện

viên, vận động viên trên địa bàn huyện.

- Chú trọng công tác đào tạo tài năng thể thao, đội ngũ kế cận có chất lượng

đổi mới tổ chức quản lý thể dục thể thao thành tích cao theo hướng chuyên nghiệp,

1 Về thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW của Bộ Chính trị “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, tạo bước phát triển

mạnh mẽ về Thể dục, thể thao đến năm 2020”.
2 Kế hoạch số 1793/KH-UBND ngày 01/6/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai Cuộc vận động “Toàn dân

rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021 - 2030.

đẩy mạnh huy động các nguồn lực xã hội các thành phần kinh tế trong và ngoài

huyện tham gia đầu tư cho thể dục thể thao. Nghiên cứu ưu tiên các nguồn lực để

hỗ trợ cho các cơ sở đào tạo vận động viên các môn thể thao nhất là các môn thể

thao trọng điểm có thành tích kịp thời phát hiện biểu dương khen thưởng và nhân

rộng các điển hình tiên tiến trong hoạt động thể dục thể thao.

- Tăng cường tổ chức giải thể thao từ huyện đến cơ sở; nâng cao chất lượng

tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp và Đại hội Thể dục thể thao cấp huyện,

hoàn thiện hệ thống thi đấu thể thao nhằm phát triển phong trào thể dục thể thao

quần chúng.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ tăng cường công tác quản lý các tổ chức xã hội

nghề nghiệp về thể dục, thể thao nhằm phát huy vai trò của các tổ chức này trong

việc phát triển và nâng cao chất lượng hoạt động của hội, câu lạc bộ thể dục thể

thao trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Hội Người cao tuổi huyện, Phòng Lao động - Thương binh và

Xã hội huyện tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao, tạo sân chơi lành mạnh cho

người cao tuổi, người khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa

bàn huyện.

3. Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Các Đồn Biên phòng xây

dựng kế hoạch phát triển thể thao trong lực lượng vũ trang; đáp ứng yêu cầu xây

dựng lực lượng vũ trang chính quy, tinh nhuệ, từng bước hiện đại.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các địa phương, cơ quan,

đơn vị liên quan nâng cao chất lượng hiệu quả giáo dục thể chất và công tác hoạt

động thể dục, thể thao trong trường học; phát triển các hoạt động thể thao của học

sinh, sinh viên đảm bảo mục tiêu phát triển thể lực toàn diện và kỹ năng vận động

cơ bản của học sinh, góp phần đào tạo năng khiếu, tài năng thể thao.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tăng cường hiệu quả hoạt động của hệ

thống thiết chế văn hóa, thể thao hiện có; chú trọng đầu tư xây dựng các thiết chế

thể thao ở cơ sở, nhất là vùng đồng bào dân tộc thiểu số nhằm phục vụ nhu cầu tập

luyện thể dục, thể thao gắn với sinh hoạt văn hóa tinh thần cho Nhân dân.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức đoàn

thể huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị, tiếp tục tuyên truyền, triển

khai các biện pháp đẩy mạnh phong trào thể dục thể thao trong công chức, viên

chức, người lao động, đoàn viên, hội viên.

UBND huyện yêu cầu các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Trang thông tin điện tử huyện (đ/t);

- Lưu: VT, TH.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Y Lan

		2021-07-15T15:56:46+0700

		2021-07-15T16:21:59+0700

		2021-07-15T16:21:59+0700

		2021-07-15T16:21:59+0700

		2021-07-15T16:21:59+0700